
 

 

DETERMINAZIONE N.55/2012/DE10 del 10.7.2012 

DIREZIONE TTrraassppoorrtt ii ,,   IInnffrraassttrruuttttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà  ee  

LLooggiisstt iiccaa..  

 

SERVIZIO Servizio Trasporto Pubblico Locale su 

gomma e su ferro. 

 

UFFICIO Contratti di servizio, concessioni e politica 

Tariffaria del tpl. 

 

OGGETTO: A.R.P.A. s.p.a Chieti.  Modifica corse delle 

Autolinee: Atri – Pescara (TE 1/7) e Atri – 
Notaresco – Teramo (TE 1/35). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

CHE la Società A.R.P.A. s.p.a. di Chieti esercita la Autolinea Atri-Pescara (TE 1/7) con 
atto di Concessione n.114 dell’8.7.82 (programma di esercizio da ultimo approvato con 
Determina Direttoriale n. 63/DE del 20.11.11) e la Autolinea Atri-Notaresco-Teramo (TE 
1/35) con atto di Concessione n. 274 del 28.06.94 (programma di esercizio da ultimo 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n.1132 del 20.11.2008); 

CHE, ai sensi della L.R. n.1/2011, con Determina Direttoriale n. 63/DE del 20.11.11 è 
stato approvato un piano di ristrutturazione dell’area di Teramo; 

VISTA la nota del 4.7.2012, pervenuta in data 9.7.2012 ed acquista in pari data con il 
prot. n. 159704 (Allegato n.1) con la quale la Società sopracitata, a seguito di richieste 
pervenute da Enti Locali e da valutazioni istruttorie, chiede di modificare orari e 
istradamento delle autolinee di cui sopra relativamente alle seguenti corse: 

Autolinea Atri-Pescara  (TE 1/07) 

- soppressione di corse: 

 viene soppressa la corsa feriale in partenza alle ore 13.30 da Atri per Mutignano-
Pineto-Silvi FS-Pineto FS (n. 49 esercizio attuale in base alla Determina 
Direttoriale n. 63/DE del 20.11.11) con un recupero di percorrenza pari a bus 
Km. 20,0 su base giornaliera e bus Km. 6.100,0 su base annuale; 

 viene soppressa la corsa feriale in partenza alle ore 14.10 da Pineto FS per Borgo 
Santa Maria-Atri (n.46 esercizio attuale), con un recupero di percorrenza pari a 
bus Km. 13,3 su base giornaliera e a bus Km. 4057 su base annuale; 

- variazioni di percorso o di orario: 

 la corsa in partenza alle ore 13.30 da Atri per B.go Santa Maria-Pineto (n. 55 

esercizio attuale) viene instradata anche via Mutignano (n. 51 esercizio proposto) 
con un aumento di percorrenza pari a  Km. 4,5 su base giornaliera e a  Km. 1373 
su base annuale; 

 la corsa in partenza alle ore 14.15 da Pineto per Mutignano-Atri (n. 52 esercizio 
attuale) viene instradata anche via Borgo Santa Maria (n. 52 esercizio proposto) 
con un aumento di percorrenza pari a Km. 1,3 su base giornaliera e a Km. 397 
su base annuale; 



 

 la corsa n. 78 esercizio attuale non effettua più la diramazione a Silvi-Universo 
Commerciale (corsa n. 66 esercizio proposto), con una contrazione di percorrenza 
pari a Km. 9,5 su base giornaliera e a 2898 su base annuale; 

 la corsa in partenza alle ore 17.10 da Atri per Pineto-Pescara (n. 67 esercizio 
attuale) viene anticipata alle ore 16.40 ed instradata via Silvi paese (n. 67 
esercizio proposto); 

- inserimento di nuove corse: 

 vengono inserite le seguenti corse in partenza alle ore: 

 12.20, 14,25, 17.55 da Atri per Pineto FS (corse n. 43, 59, 69 esercizio 
proposto); 

 14.05, 17.05, 20.50 da Pineto FS per atri (corse n. 36, 64, 80 esercizio 
proposto);  

 le suddette corse producono un aumento di percorrenza pari a Km 82,8 
su base giornaliera e a Km. 4968 su base annuale. 

 viene ripristinata la corsa in partenza alle ore 16.40 da Atri per Silvi paese-Silvi 
Expò (n. 65 soppressa sul programma di esercizio della Determina Direttoriale 
n.63/DE del 20.11.11), con contestuale posticipo alle ore 16.50 ed 
instradamento via Pineto (n.69 esercizio proposto). Si produce in questo modo un 
aumento di percorrenza pari a Km. 23,9 su base giornaliera e a Km. 7290 su 
base annuale.  

Autolinea Atri-Notaresco-Teramo  (TE 1/35) 

- soppressione di corse: 

 viene soppressa, per il solo giorno di sabato, la corsa feriale in partenza alle ore 
15.05 da Atri per Castelnuovo-Val Vomano-Teramo (n. 9 esercizio attuale 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n.1132 del 20.11.2008) con un 
recupero di percorrenza pari a Km. 40,3 su base giornaliera e a Km. 2096 su 
base annuale. 

 viene soppressa, per il solo giorno di sabato, la corsa feriale in partenza alle ore 
18.05 da Teramo per Val Vomano-Castelnuovo-Teramo (n.14 esercizio attuale 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n.1132 del 20.11.2008) con un 
recupero di percorrenza pari a Km. 40,3 su base giornaliera e a Km. 2096 su 
base annuale.   Dal lunedì al venerdì la corsa viene anticipata con partenza alle 
ore 17.30 da Teramo ed interrotta a Val Vomano (corse n. 14 e n.16 esercizio 
proposto);  

DATO ATTO che si adotta in merito una Determinazione Dirigenziale, trattandosi di 
modifiche di organizzazione di orario e di istradamento che non costituiscono 

ristrutturazione dei servizi di cui alle lettere a) e b) art.2 della L.R. 59/99, come sostituito 
dall’art. 6 della L.R. 25/2003, secondo quanto previsto della D.G.R. n.553 del 7/07/2004 
“Atto di indirizzo inerente l’applicazione della Legge 12 Dicembre 2003 n.25”; 

RITENUTO di autorizzare le modifiche delle corse delle autolinee Atri – Pescara (TE 1/7) e 
Atri – Notaresco – Teramo (TE 1/35) secondo quanto richiesto con la nota A.R.P.A. s.p.a. 
del 4.7.2012, pervenuta in data 9.7.2012 ed acquista in pari data con il prot. n. 159704 
(Allegato n.1);  



 

DATO ATTO che la ristrutturazione proposta non determina alcun onere per il bilancio 
regionale ma anzi determina una diminuzione delle percorrenze di circa 3.000 bus 
Km/anno; 

VISTO l’art.3 comma 2 punto n.1) della L.R. 152/98; 

VISTA la L.R. n. 77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto 
attestato dal Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale su gomma e su ferro della 
Direzione  Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

1. di approvare le modifiche delle corse delle delle autolinee Atri – Pescara (TE 1/7) e 
Atri – Notaresco – Teramo (TE 1/35) secondo quanto richiesto con la nota A.R.P.A. 
s.p.a. del 4.7.2012, pervenuta in data 9.7.2012 ed acquista in pari data con il 
prot. n. 159704 (allegato n.1)  come da programma di esercizio (allegato n.2); 

2. di dare atto che la ristrutturazione proposta non determina alcun onere per il 
bilancio regionale ma anzi determina una diminuzione delle percorrenze di circa 
3.000 bus Km/anno; 

3. di notificare la presente determinazione alla Società “A.R.P.A. s.p.a.” di Chieti, al 
Componente la Giunta, al Direttore Regionale della Direzione Trasporti, Mobilità, 
Infrastrutture e Logistica  loro sedi. 

  
                

 

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

__________________________________ 

Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

(firma) 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 


